Eigentum

Wohneigentumsverhaltnisse nach Familientyp

Alleinlebende
Anzahl: 375371

Prozent

Paare ohne Kind(er)
Anzahl: 289949

Paare mit Kind(ern)
unter 18 Jahren

Anzahl: 123812

58,2

5,

.

Prozent

Alleinerziehende mit
Kind(ern) unter 18 Jahren

Anzahl: 41586

Prozent

Familien mit Kind(ern)
ab 18 Jahren

Anzahl: 138284

.j
=

Prozent

Eigenheim oder Wohnungim
eigenen Mehrfamilienhaus

Eigentumswohnung

W wohnt zur Miete | |

wohnt in den eigenen vier Wanden

Haushalte und Eigentum

Mieter- und Eigentiimeranteil der Familien mit Kind(ern)
unter 18 Jahren in Gemeinden {iber 10000 Einwohner

Altenburg

Gotha

Erfurt

Arnstadt

Weimar

Gera

Jena

Eisenach

Bad Salzungen
Ilmenau

Meiningen
Nordhausen
Eisenberg
Saalfeld/Saale
Miihlhausen/Thiringen
Suhl

P6Rneck

Apolda

Rudolstadt

Greiz
Hildburghausen
Sonneberg
Soémmerda
Leinefelde-Worbis
Bad Langensalza
Heilbad Heiligenstadt
Schmélln
Sondershausen
Meuselwitz
Waltershausen
Schmalkalden, Kurort
Zeulenroda-Triebes

Zella-Mehlis
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Haushalte und Eigentum

Wohneigentumsverhaltnisse von Seniorenhaushalten

W wohnt zur Miete

6,2

Prozent

wohnt in den eigenen vier Wanden

Seniorenhaushalte

Anzahl: 248003

Eigenheim oder Wohnungim

eigenen Mehrfamilienhaus

Eigentumswohnung

Eigentiimeranteil nach Familientyp und Kreisen

Kreis

Stadt Erfurt

Stadt Gera

Stadt Jena

Stadt Suhl

Stadt Weimar

Stadt Eisenach
Eichsfeld
Nordhausen
Wartburgkreis
Unstrut-Hainich-Kreis
Kyffhauserkreis
Schmalkalden-Meiningen
Gotha

Sémmerda
Hildburghausen
Ilm-Kreis

Weimarer Land
Sonneberg
Saalfeld-Rudolstadt
Saale-Holzland-Kreis
Saale-Orla-Kreis
Greiz

Altenburger Land
Thiiringen

Allein-
lebende

9,3

9,5

9,4
16,3
11,8
13,0
34,3
24,5
38,9
30,0
37,6
36,5
28,8
38,5
42,9
24,1
31,8
34,1
28,3
32,3
333
28,3
20,7
24,1

Familien
Paare und
Paare ohne Alleinerziehende
Kind(er) mit Kind(ern)
unter 18 Jahren
Prozent
28,4 26,3
29,4 27,7
30,9 285
39,7 36,3
34,9 26,8
333 (30,5)
63,7 64,0
55,3 (48,1)
65,5 62,8
60,8 558
67,4 57,4
65,7 58,5
57,9 49,7
68,9 59,6
69,9 63,3
54,9 485
66,3 515
65,9 56,3
56,1 SIL3
63,1 56,3
63,6 58,2
57,8 54,6
47,1 439
52,7 48,4

Familien mit
Kind(ern) ab
18 Jahren

(44,1)
43,5
454
54,5

(50,1)

(48,1)
83,2
(76,8)
83,6
81,2
79,2
82,5
75,1
83,1
85,1
(75,9)
80,7
77,5
72,9
79,1
80,3
76,7
64,6
73,6

Definitionen und Erlauterungen

Die ausgewiesenen Ergebnisse beziehen sich auf den 9. Mai 2011.

Die Bezugsebene der Tabellen und Grafiken ist, sofern nicht anders angegeben,
Thiiringen. In die Auswertung werden alle bewohnten Wohnungen von Personen mit
Haupt- und Nebenwohnsitz einbezogen.

Es werden Gebaude mit Wohnraum und die darin befindlichen Wohnungen betrachtet.
Unberiicksichtigt bleiben bewohnte Unterkiinfte, gewerblich genutzte Wohnungen, Feri-
en- und Freizeitwohnungen sowie Diplomatenwohnungen und Wohnungen auslandischer
Streitkrafte.

Ein privater Haushalt besteht aus mindestens einer Person. Alle Personen, die unabhan-
gig von ihrem Wohnstatus (Haupt-/Nebenwohnsitz) und den familidren Verhéltnissen
gemeinsam in einer Wohnung leben, gelten als Mitglieder desselben Haushalts, sodass

es einen Haushalt pro belegte Wohnung gibt. Personen ohne eigene Haushaltsfiihrung in
Gemeinschafts- und Anstaltsunterkiinften sind hier nicht enthalten.

Alleinlebende sind Personen, die in einem Einpersonenhaushalt (Singlehaushalt) leben.
Der Begriff Paar umfasst Paare in einer Ehe, rechtlich anerkannte, gleichgeschlechtliche
Paare in einer eingetragenen Lebenspartnerschaft und gemischtgeschlechtliche Paare in
einer nichtehelichen Lebensgemeinschaft, die jeweils in einem Haushalt zusammenleben.
Alleinerziehende sind Elternteile (MUtter bzw. Véter) ohne Partner mit mindestens einem
Kind innerhalb eines Haushalts. Unter den Begriff Kind fallen, ungeachtet des Alters,
neben leiblichen Tochtern und S6hnen auch Stief- und Adoptivkinder, sofern sich deren
tiblicher Aufenthaltsort im Haushalt mindestens eines Elternteils befindet.

Der Begriff Familien mit Kindern umfasst Paare und Alleinerziehende mit Kindern. In die
Kategorien Paare bzw. Alleinerziehende mit Kind(ern) unter 18 Jahren fallen alle Paare
bzw. Alleinerziehende mit Kindern, wenn mindestens ein Kind noch nicht 18 Jahre alt ist.
In die Kategorie Familien mit Kind(ern) ab 18 Jahren fallen alle Paare und Alleinerziehen-
de mit Kindern, wenn alle Kinder volljahrig sind.

Als Seniorenhaushalte werden hier Alleinlebende und Paare ohne Kind(er) betrachtet, bei
denen alle Personen 65 Jahre und alter sind.

Mehrgenerationenhaushalte (z. B. mit GroReltern) sowie Familien bzw. Haushalte, in
denen neben Paaren und Alleinerziehenden, sowie gegebenenfalls deren Kindern, noch
sonstige Personen (z. B. Geschwister der Eltern oder Dritte) leben, werden im Rahmen
dieser Publikation nicht betrachtet. Dies gilt auch fiir alle anderen privaten Mehrperso-
nenhaushalte, die durch die zuvor genannten Kategorien nicht abgedeckt sind, wie nicht-
eingetragene gleichgeschlechtliche Paare, Wohngemeinschaften etc.

Die Zahl der Raume umfasst alle Wohn-, Ess- und Schlafzimmer und andere separate
Raume (z.B. bewohnbare Keller- und Bodenriume) von mindestens 6 m? GroRe sowie
abgeschlossene Kiichen, unabhangig von deren GréRe. Bad, Toilette, Flur und Wirt-
schaftsraume werden grundsatzlich nicht mitgezahlt. Ein Wohnzimmer mit einer Essecke,
Schlafnische oder Kochnische wird als ein Raum gezéhlt.

Unter dem Eigentiimeranteil wird der Anteil von Familien des betrachteten Familientyps
verstanden, die in den eigenen vier Wanden (Wohneigentum) leben. Das Gegensttick dazu
bildet der Mieteranteil.

Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen. Dadurch kénnen beim Aufsummieren
Differenzen entstehen.

Ausfiihrliche Begriffsdefinitionen kdnnen im Glossar der Zensusdatenbank, die tiber
https://ergebnisse.zensus2011.de
erreicht wird, nachgelesen werden.

Zeichenerklarung
() Aussagewert aufgrund der Abweichung infolge der Geheimhaltung eingeschrankt
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Grofte und kleine Gemeinden

Haushalte nach Familientyp und GemeindegroRe

Familien
; Paare mit Allein-
. Allein- Paare ohne  Kind(er) erziehende Familien mit
o er;em in lebende Kind(er) unter 18 mit Kindern Kind(ern) ab
mit... Einwohnern unter 18 18 Jahren
Jahren
Jahren
Anzahl
unter 10000 132376 129823 65902 15153 86589
10000 und mehr 242995 160126 57910 26433 51695
Thiiringen 375371 289949 123812 41586 138284

Durchschnittliche Wohnflache pro Person
nach Familientyp und Gemeindegrofle

2
g™

70

60

Alleinlebende Paare ohne Paaremit  Alleinerziehende Familien mit
Kind(er) Kind(ern) unter mitKind(ern)  Kind(ern) ab
18 Jahren  unter 18 Jahren 18 Jahren

W Thiringen
W Gemeinden mit unter 10000 Einwohnern

Gemeinden mit 10000 und mehr Einwohnern

Gebaudegrofie und Wohnflache

Haushalte nach Familientyp und Zahl der Wohnungen im Gebaude

Alleinlebende

Paare ohne Kind(er)

Paare mit Kind(ern)
unter 18 Jahren

Alleinerziehende mit Kind(ern)
unter 18 Jahren

Familien mit Kind(ern)

ab 18 Jahren
0 10 20 30 40 50 60
Prozent
Geb&ude mit 1 Wohnung

(Einfamilienhauser u.a.)
Gebaude mit 2 Wohnungen

B Gebdude mit 3 bis 6 Wohnungen

Gebaude mit 7 und mehr Wohnungen

Haushalte und durchschnittliche Wohnfldche pro Wohnung
nach Familientyp und GemeindegrofRenklassen

Familien
G"emeinde- Alleinlebende pa?re afhne K:::(;?;l:r?;umn::ir
groRenklasse Kind(er) 18 Jahren
Prozent m? Prozent m? Prozent m?
bis unter 500 2,7 81,9 4,2 97,7 ON]) 115,0
500 bis unter 1000 4,0 78,3 6,1 96,4 7,0 110,3
1000 bis unter 2000 4,7 72,9 6,5 94,0 7,1 107,3
2000 bis unter 10000 23,8 68,1 28,0 88,8 29,8 102,3
10000 bis unter 30000 21,9 59,7 19,9 82,0 18,2 92,9
30000 bis unter 50000 13,7 57,9 12,3 79,2 11,0 90,1
50000 und mehr 29,2 558 23,1 78,3 21,8 91,0
Thiiringen 100 62,1 100 850 100 98,3

Familien mit Kind(ern) unter 18 Jahren

Durchschnittliche Zahl der Raume und Wohnflache pro
Wohnung von Familien mit Kind(ern) unter 18 Jahren

Familientyp Zahl der Rdume Flache in m?
Paare mit Kind(ern) unter 18 Jahren 5,2 105,4
davon mit 1Kind 4.8 96,8
2 Kindern 5.5 111,0
3 und mehr Kindern 6,0 120,8
Alleinerziehende mit Kind(ern) unter 18 Jahren 4,2 17,4
davon mit 1 Kind 4,0 72,4
2 Kindern 4,6 84,4
3 und mehr Kindern 5,1 94,4
Durchschnittliche Wohnflache pro Person von
Familien mit Kind(ern) unter 18 Jahren
Wohnflache
Minimum: 27,0 m? (Jena)
Maximum: 30,9 m? (Weimarer Land)
Nordhausen Thiiringen: 29,2 m?

Kyffhauserkreis

Unstrut-Hainich-Kreis Sémmerda

We

Weimarer
Land

Schmalkalden-
Meiningen

Wohnfliche (in m?)

[ | unter 28
[ 28 bis unter 29

[] 29 bis unter 30
[] 30 und mehr

Leerstand und Ausstattung

Hochste und niedrigste Leerstandsquoten fiir
Familienwohnungen?® in Gemeinden iber 10000 Einwohner

Familienwohnungen?

Einwohner
Gemeinde insgesamt leer stehend

Anzahl Prozent in 1000

Hochster Leerstand
Altenburg, Stadt 4502 786 17,5 34
Zeulenroda-Triebes, Stadt 1310 205 (15,6) 15
Gera, Stadt 16328 2200 13,5 96
Suhl, Stadt 3079 339 11,0 37
Greiz, Stadt 2024 220 (10,9) 21
Sondershausen, Stadt 1398 147 10,5 23
Thiiringen 159212 11766 7,4 2189

Niedrigster Leerstand
Hildburghausen, Stadt 827 37 4,5 12
Nordhausen, Stadt 3855 166 43 42
Erfurt, Stadt 24522 1003 4,1 201
Weimar, Stadt 7694 (311) 4,0 63
Sémmerda, Stadt 1321 27 2,0 19
Jena, Stadt 13002 163 13 106

1) Als Familienwohnungen werden hier Wohnungen mit 4 und 5 Raumen (einschlieBlich Kiiche) sowie
einer Wohnflache von 65 m? bis 130 m? bezeichnet, da sich diese besonders fiir Familien mit Kindern
eignen. AuRerdem sind diese Wohnungen vollausgestattet mit Bad, WC und moderner Heizung
(Etagen-, Fern-, Block- oder Zentralheizung).

Die Auswahl orientiert sich an der Mehrheit der Wohnungen, in denen die haufigste Familienform
- Paare mit 2 Kindern - leben.

Ausgeschlossen wurden in diesem Fall Ein- und Zweifamilienhauser, da diese einen eigenen
Teilbereich auf dem Wohnungsmarkt bilden.

Haushalte nach Familientyp, Ausstattung der Wohnung
und Heizungsart

Familien
. Allein- Familien
Allein- Paaremit . ichende  mit
Ausstattung lebende Paareohne Kind(ern) ~ )
H'— ebende rle) | o mit Kindern Kind(ern)
CIZUDESTE Jahren unter 18 ab 18
Jahren Jahren
Prozent
ohneBadewanne/Dusche 2,9 1,3 1,0 1,5 1,5
ohne WC 2,3 13 0,8 0,9 1,6
Einzel- oder
Mehrraumofen 6,1 5,4 52 3,9 7,6
Etagenheizung 8,7 9,7 9,2 10,4 8,0
Block- u. Zentralheizung 54,6 65,6 72,7 56,5 72,5
Fernheizung 30,1 19,0 12,5 28,8 11,4
keine Heizung 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4

Senioren und Alleinlebende

Durchschnittliche Wohnflache pro Person von
Seniorenhaushalten nach Kreisen

Hildburghausen
Eichsfeld

Sommerda
Kyffhauserkreis
Wartburgkreis
Schmalkalden-Meiningen
Unstrut-Hainich-Kreis
Weimarer Land
Saale-Orla-Kreis
Sonneberg
Saale-Holzland-Kreis
Gotha

Nordhausen
Ilm-Kreis
Saalfeld-Rudolstadt
Stadt Weimar

Greiz

Stadt Eisenach
Altenburger Land
Stadt Jena

Stadt Erfurt

Stadt Gera

Stadt Suhl

Durchschnittliche Wohnflache von Alleinlebenden

nach Alter und GemeindegroRe
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